

2023-05-11

TJÄNSTESKRIVELSE

Dnr: KFKS-2023-00498

## **Angående frånvarostatistik i kommunala grund- och grundsärskolor och redogörelse av skolornas anmälningar om elevers upprepade eller längre frånvaro - höstterminen 2022**

### **Förslag till beslut**

Kommunstyrelsens verksamhetsutskott föreslår kommunstyrelsen besluta följande.

Kommunstyrelsen noterar informationen i tjänsteskrivelse daterad den 11 maj 2023 till protokollet.

### **Sammanfattning av ärendet**

Ärendet var tänkt att innehålla en redogörelse av frånvarostatistik för Valfärd skolas grund- och grundsärskolor från höstterminen 2022 samt över skolors anmälningar om elevers upprepade eller längre frånvaro vilka inkommit till Valfärd skolas verksamhetsstöd samma termin.

Redogörelsen av skolors anmälningar av frånvaro visar att skolorna gjorde totalt 85 anmälningar till huvudmannen under höstterminen. 20 av dessa genomfördes och lämnades in.

På grund av brister i statistikunderlaget kring frånvaron i stort kan dock ingen sådan statistik visas. För låg andel av de schemalagda lektionerna hade frånvarorapporterats och det fanns brister i skolornas scheman.

Att få till stånd en fungerande frånvaroregistrering är nu Valfärd skolas högsta prioritering i arbetet med elevfrånvaro. Valfärd skolas verksamhetsstöd kommer göra insatser kring skolornas schemaläggning och närvaro- och

frånvaroregistrering, både i form av utbildning med skolorna och regelbunden uppföljning med rektorerna. Resultatet av insatserna kommer redovisas under våren 2024.

## Ärendet

Ärendet var tänkt att innehålla en redogörelse av frånvarostatistik för Valfärd skolas grund- och grundsärskolor från höstterminen 2022 samt över skolors anmälningar om elevers upprepade eller längre frånvaro vilka inkommit till Valfärd skolas verksamhetsstöd samma termin.

Bakgrunden är att Valfärd skola den 11 oktober 2022, för första gången, redogjorde antalet anmälningar om frånvaro som grund- och grundsärskolor skolor gjort föregående termin, då de inlett en utredning om en elevs frånvaro. I den tjänsteskrivelsen skrevs att huvudmannens uppföljning av elevers frånvaro var under utveckling och att ”målsättningen är att göra uppföljning och analyser av både den totala frånvaron (registrerad i Infomentor) och antalet inkomna anmälningar från skolor (då skolan inlett en utredning om en elevs frånvaro.)”

Ytterligare bakgrund är att ärendet skulle vara en åtgärd på en av rekommendationerna som gavs kommunstyrelsen vid revisionen ”Granskning av kommunens hantering av långvarig skolfrånvaro Nacka kommun” (Granskningsrapport 2022:7) vilken färdigställdes i slutet av oktober 2022. Rekommendationen var att ”säkerställa uppföljning och analys av frånvarostatistik på enhetsnivå för att bl.a. identifiera enheter med låg respektive hög anmälningsfrekvens. Analyser bör ske på såväl individ- som grupp- och kommunnivå.”

Svaret, som Stadsledningskontoret tog fram tillsammans med Valfärd skolas verksamhetsstöd, var:

”... redogörelsen gällande elevers frånvaro kommer framgent att innehålla uppgifter om all frånvaro registrerad i frånvarosystemet och, på längre sikt, kommer den även att innehålla en del med en analys. Utifrån uppgifter om frånvaron i stort och antalet anmälningar om inledda utredningar kommer Valfärd skolas verksamhetsstöd framöver att kunna identifiera enheter med låg respektive hög anmälningsfrekvens. (---)”

## **Underlag - frånvarostatistik**

Vid uttag av frånvarodata visade sig stora brister i underlaget. Skolorna hade frånvarorapporterat i för låg grad och skolornas scheman, som närvaro- och frånvarosystemet är kopplat till, var lagda på ett icke ändamålsenligt sätt.

Detta gör att verksamhetsstödet inte har någon tillförlitlig och rättvisande frånvarostatistik att visa.

Verksamhetsstödet ser att skolorna generellt sett delar bilden av för låg rapporteringsgrad och brister i schemalaggningsen.

Anledningen till bristerna i rapporteringen tror verksamhetsstödet kan vara att huvudmannen saknat tillräckligt tydliga instruktioner kring hur schemana ska läggas och frånvaron rapporteras samt att vi hittills inte har följt upp frånvarorapporteringen på en övergripande nivå. För åtgärder kring detta, se under *Välfärd skolas bedömning och insatser* i slutet av skrivelsen.

## **Inkomna anmälningar höstterminen 2022**

Om en elev har upprepad eller längre frånvaro är skolan skyldig att utreda frånvaron. Skolan är därtill skyldig att anmäla elevens frånvaro till huvudmannen när en sådan utredning har inletts. Utredningen ska göras för att skolan ska få klarhet i vilka de bakomliggande orsakerna till elevens frånvaro är. Detta för att skolan ska kunna göra träffsäkra och effektiva insatser – för att vända elevens frånvaro till närvaro. (7 kap. 19 a § skollag 2010:800)

I tabellen nedan, i kolumnen ”Antal anmälningar”, framgår antalet anmälningar om frånvaro, som grund- och grundsärskolor gjort till Välfärd skolas verksamhetsstöd när skolan inletts en sådan utredning. I kolumnen till höger visas antalet genomförda utredningar som skolan inkommit med resultatet på.

Tabell. Antal anmälningar och utredningar om frånvaro, per grund- och grundsärskola, höstterminen 2022.

Skola	Skolans årskurser	Antal anmälningar	Antal genom- förda och inlämnade utredningar
Björknäs grundsärskola	1-9	0	0
Björknässkolan	F-9	2	0
Boo Gårds skola	F-9	1	1
Borgvallaskola	F-3	0	0
Eklidens grundsärskola	1-9	1	1
Eklidens skola	7-9	22	0
Ektorps skola	F-6	1	1
Igelboda skola	F-6	6	2
Jarlabergs skola	F-6	0	0
Järla skola	F-6	2	1
Myrans heldagsskola (grundsärskola)	1-9	0	0
Myrsjöskolan	F-9	13	2
Neglinge skola	F-5	1	0
Orminge skola	F-6	0	0
Saltsjöbadens samskola	F-9	27	10
Saltsjö-Duvnäs skola	F-6	0	0
Sickla grundsärskola	1-6	0	0
Sickla skola	F-6	3	0
Sigfridsborgsskolan	F-6	0	0
Skuru skola	F-9	2	1
Stavsborgsskolan	F-9	0	0
Sågtorpsskolan	F-6	2	1
Vilans skola	F-6	1	0
Älta skola	F-6	1	0
<b>Summa</b>		<b>85</b>	<b>20</b>

Som framgår i tabellen gjorde skolorna totalt 85 anmälningar om frånvaro till huvudmannen under höstterminen 2022. 20 av dessa färdigställdes och lämnades in.

## Välfärd skolas samlade bedömning och insatser

Att få till stånd en fungerande frånvaroregistrering är nu Välfärd skolas högsta prioritering i arbetet med elevfrånvaro. Inte förrän vi har en fungerande frånvaro- och närvaroregistrering kan vi ta fram tillförlitlig statistik. En rättvisande statistik är en förutsättning – både för skolorna och huvudmannen – för att kunna bedriva ett systematiskt kvalitetsarbete kring elevers närvaro och frånvaro.

Med anledning av detta kommer Välfärd skolas verksamhetsstöd göra insatser kring skolornas schemaläggning och närvaro- och frånvaroregistrering. Det innebär att verksamhetsstödet kommer formulera och tydliggöra hur schemana ska läggas och hur frånvaro och närvaro ska registreras. Verksamhetsstödet kommer ha utbildningar med skolorna i detta, liksom regelbundet följa upp med rektorer att närvaro- och frånvaroregistrering på skolorna görs. Resultatet av insatserna kommer presenteras i en tjänsteskrivelse under våren 2024.

## Ekonomiska konsekvenser

Ärendet medför inga ekonomiska konsekvenser.

## Konsekvenser för barn

En fungerande frånvaroregistrering synliggör elever med frånvaro och minskar risken att inte upptäcka en elev med frånvaro. Att barn och ungdomar närvarar i skolan ger dem bättre förutsättningar att nå målen för utbildningen och att utvecklas så långt som möjligt vilket i sin tur ger bättre livsförutsättningar efter avslutad skolgång.

Helena Ekwall  
Enhetschef, verksamhetsstödet  
Välfärd skola

Linda Sundelin  
Utbildningsstrateg, verksamhetsstödet  
Välfärd skola